CHẾ TÀI XỬ PHẠT TRONG CÁC VĂN BẢN TỤC LỆ KHUYẾN HỌC TỈNH NGHỆ AN

■ Lê Thị Thu Hương

1. Phạt người lười học

Năm Giáp Tý, Tự Đức thứ 7 (1854), triều đình định lệ phạt với người lười học “Nếu ai học tập trễ nải, không đủ hạn 10 chữ như trước phải phạt 10 roi, cứ 10 chữ lại thêm lên 1 bậc. Kỳ thứ 2 còn thiếu số, chiếu lệ đánh roi trách phạt, mỗi tháng giám đi 1 quan về tiền cấp cho ăn học”⁽¹⁾.